
Rondônia , 29 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3779 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              73 
 

11 RUA CABEDELO 

12 AV. AMAZONAS 

13 RUA TENREIRO ARANHA 

14 RUA BRASÍLIA 

15 RUA GETÚLIO VARGAS 

16 RUA PAU FERRO 

17 AV. RIO MADEIRA 

18 RUA ALMIRANTE BARROSO 

19 AV. PINHEIRO MACHADO 

20 RUA BUENOS AIRES 

21 RUA DANIELA 

22 RUA ANDRÉIA 

23 RUA GOVERNADOR ARI MARCOS 

24 RUA ANANIAS FERREIRA 

  

Para firmeza do presente instrumento, a parte nomeada por seu 

representante, firma este Termo de Recebimento PROVISÓRIO, que 

vai por nós assinado. 
  

Porto Velho, 25 de julho de 2024. 

  

GUSTAVO PORTELA VERAS 
Fiscal da Obra 

  

JULLIANA GALVÃO CARDOZO 
Fiscal da Obra 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:BA070BBE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA N° 176/2024/DA/GAB/SEMA 

 

PORTARIA N° 176/2024/DA/GAB/SEMA  
Porto Velho, 26 de junho de 2024. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PREFEITURA DE 

PORTO VELHO – SEMA, no uso das suas atribuições legais 

conforme o Decreto nº 12.931/13, publicado no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado de Rondônia nº 4.431, de 28 de fevereiro de 
2013 e Lei Municipal nº 2.572, de 11 de março de 2019, publicada no 

Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia nº 2.414, de 

12.03.2019. 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º. TORNAR VÁLIDA a viagem do servidor ELZIMAR 

MENDONÇA DA SILVA , Cadastro: 167678 , RG:508661 , 

conforme Prestação de contas localizada no E-doc 645FA957-e , do 

Processo n°00600-00028319/2024-15, onde ocorreu no período de 

08/07/2024 a 10/07/2024 , em carácter indenizatório ao servidor, o 

qual teve objetivo de Considerar a necessidade de realizar visitas 

técnicas e vistorias nos Distritos para Licenciamento Ambiental. 
  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RICHARDSON CRUZ DA SILVA 
Secretário Municipal de Meio Ambiente Desenvolvimento Sustentável 

- SEMA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:982D23E9 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DOS 

GASTOS PÚBLICOS - SGP 

HOMOLOGAÇÃO DE TROCA DE MARCA SRPP 050.2023 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - RO 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 

GASTOS PÚBLICOS – SGP 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DOS NÚCLEOS 

ADMINISTRATIVOS - DGNA 
HOMOLOGAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE MARCA DO ITEM 35 

– PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP Solvente para tinta a 

óleo, galão 5L, ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PERMANENTE Nº 050/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

115/2023. 

O Município de Porto Velho, torna público para conhecimento de 
todos os interessados, através da Superintendência Municipal de 

Gestão de Gastos Públicos – SGP na qualidade de órgão gerenciador e 

em observância ao disposto no artigo 81 do Decreto Municipal Nº 

18.892/2023, que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no 
Município de Porto Velho, e dá outras providências: 

  

1 – Considerando o Despacho da Secretária Municipal de Assistência 

Social e da Família- SEMASF (e – DOC ACE70023), elaborado pelo 
Departamento Administrativo - DA/SEMASF, que em resumo 

aduzem:“ No que se refere especificamente a troca de marca, para 

que não haja prejuízo nas entregas dos pneus uma vez atendidos os 

requisitos dispostos no art. 81, §1º do Decreto Municipal 
18.892/2023, esta Secretaria manifesta-se FAVORÁVEL ao 

requerimento apresentado pela empresa, considerando-se os aspectos 

de economicidade e qualidade dos produtos a serem fornecidos.  

  
2 – Considerando a nota fiscal (e- DOC BB94F7A3), referente ao item 

e marca. 

  

3 – Homologo a alteração da marca do item 35 –PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA ME/EPP - Solvente para tinta a óleo, galão 5L, da ata 

de Sistema de Registro de Preços Permanente nº 050/2023, referente 

ao Pregão Eletrônico nº 115/2023, processo nº 02.00359/2022, para 

eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
MANUTENÇÃO DE BENS (VÁLVULA, SIFÃO, TINTA...), com 

validade da Ata expirando em 06/12/2024, conforme solicitação da 

detentora: 

  

LOTE/ITEM ESPECIFICAÇÕES 
UNIDADE 

  

NOVA 

MARCA 

VALOR 

UNITÁRIO 

LICITADO 

35 Solvente para tinta a óleo, galão 5L GALÃO 
TOP 

COATING 
R$ 61,79 

Detentora do item da ata: COMERCIAL NOVA ERA LTDA, CNPJ: 49.997.888/0001- 78 

  

Porto Velho-RO, 25 de julho de 2024. 

  

VALÉRIA JOVÂNIA DA SILVA 
Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP 

Matrícula nº 295221 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:2F5E6C74 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 005/2024/SML/PVH 

 

O Superintendente Municipal de Licitações, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela LC n. 945/2023, publicada no DOM 
n. 3.551, de 01.09.2023, em atendimento ao que preceitua o disposto 

no inciso VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93; 

  

Considerando a licitação deflagrada no processo administrativo 
00600-00039393/2023-78-e, cujo objeto é a Implantação de Sistema 

de Registro de Preços Permanente – SRPP para eventual 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE BUCAL (ESCOVAS 
DENTAIS ADULTO, INFANTIL E OUTROS), licitado por meio do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024/SML/PVH, UASG:925172. 

  

Considerando o disposto no parágrafo único do art. 8º do DECRETO 
nº 20.205 de 12.07.2024, disponibilizado no DOMER nº 3769 de 

15/07/2024; 

  

RESOLVE HOMOLOGAR, o objeto do certame acima em favor 
das empresas: 

  

•COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ: 

11.768.299/0001-45, vencedora do Lote/item 1, ofertando o valor total 
de R$69.398,70 (sessenta e nove mil, trezentos e noventa e oito reais e 

setenta centavos); 

  



Rondônia , 29 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3779 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              74 
 

•MEDFIO INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS 

ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 06.923.493/0001-18, vencedora 

Lote/item 4, ofertando o valor total de R$52.805,40 (cinquenta e dois 
mil, oitocentos e cinco reais e quarenta centavos); 

  

•DENTAL SUL AMÉRICA COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 

02.375.705/0001-19, vencedora doLote/item 5, ofertando o valor total 
de R$18.119,50 (dezoito mil, cento e dezenove reais e cinquenta 

centavos); 

  

•HDR COMERCIO LTDA, CNPJ: 37.396.756/0001-01, vencedora 
do Lote/item 7, ofertando o valor total de R$15.683,19 (quinze mil, 

seiscentos e oitenta e três reais e dezenove centavos); 

  

•COVAN COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DO 

NORTE LTDA, CNPJ:02.475.985/0001-37, vencedora do Lote/item 

8, ofertando o valor total de R$3.720,25 (três mil, setecentos e vinte 

reais e vinte e cinco centavos). 

  
Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia aos autos 

respectivos e dê-se os demais encaminhamentos, na forma da Lei. 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Superintendente Municipal de Licitações - SML  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:9950E746 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

PREGÃO ELETRÔNICO RETIFICADO N° 

023/2024/SML/PVH, SRP Nº 015/2024 

 

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, TORNA PÚBLICA a publicação do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024/SML/PVH – SRP Nº 

015/2024, do tipo MENOR PREÇO, deflagrado no Processo nº 

00600-00011059/2024-31-e, cujo objeto resumido é: 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – 
SRP PARA EVENTUAL Contratação de Empresa Especializada na 

Prestação de Serviço de Locação de Veículos Pesados, são 

caracterizados como SERVIÇO NÃO CONTINUADO, com 

características e especificações usuais de mercado, conforme 
disposição do art. 6º, inciso XVII, da Lei nº 14.133/2021, conforme 

especificações técnicas, unidades e quantidades definidas no Edital de 

Licitação e seus Anexos. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 

13/08/2024 às 09h30min (hora do DF). ENDEREÇO 

ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 

925172.Informo que o Edital encontra-se disponível na íntegra no 

Portal de Compras da Prefeitura de Porto Velho 

(www.portovelho.ro.gov.br) e no Sistema 
(www.comprasgovernamentais.gov.br). OUTRAS 

INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 06, na Superintendência 

Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos Gomes, n. 2776, 2º 

Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em 
dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h (horário local de 

RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. Telefone (69) 3901-6272. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ R$ 79.934.223,60 (SETENTA 

E NOVE MILHÕES E NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO 

MIL E DUZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E SESSENTA 

CENTAVOS).  
Porto Velho, 26 de julho de 2024. 
  

VÂNIA RODRIGUES SOUZA 
Pregoeira 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:DEBF7EA3 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024/SML/PVH 

    

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto Velho, torna pública a realização do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 040/2024/SML/PVH, do Tipo Menor Preço, 

deflagrado no Processo nº 00600-00006962/2024-80-e, cujo objeto é 

Aquisição de Material Permanente visando atender as 

necessidades do Centro Especializado em Reabilitação – CER, da 

Secretaria Municipal – SEMUSA, conforme especificações técnicas, 

unidades e quantidades definidas no Anexo I deste Edital, as quais 

deverão ser, minuciosamente, observadas pelos licitantes quando da 
elaboração de suas propostas. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 

12/08/2024 às 09h30min (hora do DF). Modo de Disputa: Aberto. 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras - UASG: 

925172. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: www.gov.br/compras; 
www.portovelho.ro.gov.br. OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à 

Equipe de Pregão 07, na Superintendência Municipal de Licitações, 

localizada na Av. Carlos Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São 

Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, de 8h às 14h(horário local de RO). E-mail: 

pregoes.sml@gmail.com. 

  

VALOR ESTIMADO: R$ 144.968,11 (Cento e quarenta e quatro 

mil, novecentos e sessenta e oito reais e onze centavos). 
  

Porto Velho-RO, 26 de julho de 2024. 

  

DAIANE DI SOUZA BOTELHO 
Pregoeira/SML – Em substituição 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:638D44DD 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024/SML/PVH 

SRP Nº 027/2024/SML/PVH 
  

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 

Município de Porto Velho, torna pública a realização do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 041/2024/SML/PVH – SRP Nº 
027/2024/SML/PVH, do Tipo Menor Preço, deflagrado no Processo 

nº 00600-00002112/2024-11-e, cujo objeto é Implantação de 

Sistema de Registro de Preços – o Registro de Preços para 

Eventual AQUISIÇÃO DE COLCHÕES E PROTETORES, 

visando atender a administração pública direta e indireta do 

Município de Porto Velho, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas nos Anexos I e II deste Edital. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/08/2024 às 09h30min (hora do 
DF). Modo de Disputa: Aberto. ENDEREÇO ELETRÔNICO: 

www.gov.br/compras - UASG: 925172. DISPONIBILIDADE DO 

EDITAL: www.gov.br/compras; www.portovelho.ro.gov.br. 

OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão 07, na 
Superintendência Municipal de Licitações, localizada na Av. Carlos 

Gomes, 2776, 2º Andar, Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – 

Porto Velho/RO, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 
14h(horário local de RO). E-mail: pregoes.sml@gmail.com. 

  

VALOR ESTIMADO: R$ 295.323,41 (DUZENTOS E NOVENTA 

E CINCO MIL E TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E 

QUARENTA E UM CENTAVOS). 
  

Porto Velho-RO, 26 de julho de 2024. 

  

DAIANE DI SOUZA BOTELHO 
Pregoeira/SML – Em substituição 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:2DDDDFF0 

 
 


